ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

INDICAÇÃO Nº         /2024 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Santana.
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT,
requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada
cópias desta propositura ao Excelentíssimo Sr. Clécio Luiz Vilhena Vieira -
Governador Do Estado Do Amapá – e para Sra. Silvana Vedovelli – Secretária
de Estado da saúde - SESA.

INDICA AO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ E À SECRETÁRIA DE
SAÚDE, A NECESSIDADE DE EXTENSÃO DA UNACOM EM SANTANA,
VISANDO FORTALECER A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE À
POPULAÇÃO LOCAL.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato
OUVINDO A COMUNIDADE, A presente indicação é motivada pela crescente
demanda e expansão populacional do município de Santana, que tem gerado
um aumento expressivo na procura por serviços de saúde. Atualmente, as
unidades de atendimento de Santana não abrangem mais um espaço adequado
para atender a essa grande quantidade de pessoas de forma eficaz e qualitativa.
A UNACOM desempenha um papel crucial na oferta de serviços básicos de
saúde à população, promovendo o acesso a consultas, exames e cuidados
preventivos. Entretanto, as instalações existentes têm se mostrado insuficientes
para atender a uma população em constante crescimento. A extensão da
UNACOM se faz necessária para suprir essa lacuna, proporcionando um
ambiente mais adequado e acolhedor para os munícipes de Santana. Além da
carência de espaço físico, a extensão da UNACOM também permitirá a
implementação de novos serviços e a ampliação da oferta existente. A inclusão
de especialidades médicas, programas de prevenção e promoção da saúde, e a
melhoria na estrutura de atendimento contribuirão significativamente para a
qualidade dos serviços prestados à população santanense.  Como parlamentar
a vereadora Socorro Nogueira vem requerer do poder Executivo Estadual a
realização desses serviços.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE
MARQUES - EM 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

                                            Ver. Socorro Nogueira
PT